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• Úvod

Postavení společníka v jednotlivých formách obchodních společností jsem si zvolil za téma své

diplomové práce proto, že obchodní společnosti jsou právní formy, v nichž se odehrává podstatná

část veškeré ekonomické aktivity a společníci jsou personální prvkem, který je určující pro samotný

vznik obchodních společností i pro jejich další existenci.

Právní úprava obchodních společností a postavení společníků pak vytváří potřebný rámec, chránící

práva a oprávněné zájmy jak samotných společníků a obchodních společností, tak třetích osob

i zájmy veřejné.

Podnikání je pojmově určeno účelem dosažením zisku, jak specifikuje Obchodní zákoník již ve

svém ustanovení § 2, odst. 1. Ačkoli společník není bez dalšího podnikatelem kvůli absenci nutnosti

provádět soustavnou činnost vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, důležitým účelem či

důvodem společnictví (třebaže lukrativní cíl je dosahován zprostředkovaně pomocí obchodní

společnosti) je až na výjimky rovněž vytvoření zisku a obchodní společnost je z pohledu společníka

tradičním nástrojem k jeho dosažení.

Proto jsem se rozhodl po konzultaci se svým vedoucím diplomové práce vybrat ze značně široké

možné materie diplomové práce pod zadaným názvem takové aspekty, které v těchto souvislostech

považuji za určující z pohledu společníka, a to:

-zisk, ztráta, vklad a s nimi související práva a povinnosti.

Druhým důvodem, který může vést k rozhodnutí stát se nebo setrvávat společníkem obchodní

společnosti, je podle mého názoru možnost seberealizace, moci či vlivu, proto je dalším objektem

mého zkoumání otázka

-řízení.

Konečně třetím důležitým faktorem z pohledu společníka jsou po mém soudu možná rizika.
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Pojednám proto o otázkách

-ručení.

Dále jsem si, vedle platné právní úpravy obchodních společností, též povšiml projektu tzv.

evropské soukromé společnosti, neboť se mi jeví jako nadějná plánovaná právní úprava, která

podle všeho v brzké budoucnosti může podpořit zejména přeshraniční obchodní styk v teritoriu

Evropské unie.

Tento výběr jsem se rozhodl rovněž po konzultaci se svým vedoucím diplomové práce doplnit

specifickou problematikou, kterou jsou vybrané problémy vlivu majetkového společenství

manželů na postavení společníka. Mám totiž za to, že jde o problematiku značně praktického

dosahu, neboť procentuální podíl společníků, nacházejících se v manželství je vysoký a časté jsou i

majetkové spory, typicky provázející rozvodové či dědické řízení; důležitá je i otázka ručení. Přitom

jsem narazil na řadu důležitých souvisejících otázek v právní teorii nahlížených neshodně a též

vyvíjející se rozhodovací praxe vyšších soudů v této oblasti v posledních několika letech stojí za

povšimnutí.

Výběr pouze některých otázek z možného okruhu je proveden proto, že systematické a zároveň

patřičně hluboké zpracování tématu podle formulovaného zadání diplomové práce Společníci v

jednotlivých formách obchodních společností by zasloužilo objem jistě vícenásobně přesahující

obvyklý rozsah diplomové práce.

7

1 Základní pojmy

1.1 Soukromoprávní sdružení a jejich dělení

Soukromoprávní sdružení jsou v tradičním chápání právní nauky chápána jako taková sdružení

občanů, která byla vytvořena na základě dobrovolného rozhodnutí občanů, jež toto sdružení jako

jeho členové vytvářejí, a to za účelem dosahování právem dovoleného cíle. 1

Soukromoprávní sdružení dělilo již římské právo na dvě základní formy – korporaci a societu. Toto

dělení mělo zásadní význam pro další právní vývoj i pro dnešní pozitivně právní úpravu.

Je proto užitečné ukázat si krátce rozlišení těchto dvou forem v římském právu. Societa, jakožto

starší právní forma, byla zakládána alespoň dvěma fyzickými osobami společenskou smlouvou a

individuální a osobní účast každého společníka na jejím fungováním byla jejím podstatným

znakem; neměla sama právní subjektivitu a veškerý majetek byl ve spoluvlastnictví společníků.

Konkrétní společníci byli zavázáni z jednání vůči třetím osobám. 2 Naproti tomu u korporace šlo o

sdružení nejméně tří fyzických osob, které mělo vlastní právní subjektivitu, pokud se týkalo

majetkových práv. Korporace jednala prostřednictvím svých orgánů ve vnitřních záležitostech i

navenek. 3

Pojmově rozlišeno mezi těmito formami bylo u nás až v polovině 19. stol. za účelem

systematického uspořádání různých asociačních útvarů obchodních společností. Jako rozlišující

znaky pak byly nejčastěji uváděny:

1. právní povaha

2. účel

3. povaha členské základny

4. organizační uspořádání

Shrneme-li hlavní rozdíly mezi korporací a societou, jako nejdůležitější se jeví tyto:

a) při vzniku society nedochází ke vzniku nového samostatného subjektu, ve vztazích k třetím

osobám vystupují pouze jednotliví společníci, kdežto korporace vystupuje v právních vztazích jako

1 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. II.díl. ASPI, a.s. Praha

2006, str. 12
2 Vančura, J. Úvod do studia soukromého práva římského, Universita Karlova, Praha 1923, str. 333-335
3 tamtéž, str. 70-75
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samostatná právní osoba.

b) členská základna u korporace není tak těsně spjata s její samotnou existencí a může se proto

měnit. V societě v zásadě nejsou změny v členské základně možné.

c) societa funguje na základě aktivní účasti samotných společníků, naopak korporace „musí mít

samostatnou, od majetku svých členů oddělenou majetkovou základnu, vlastní název, pevně

fixovanou organizační strukturu“. 4

1.2 Osobní a kapitálové společnosti – pojem

Obchodní společnosti lze dělit podle způsobu účasti společníků ve společnosti do dvou základních

kategorií. Pokud je základem účasti společníka jeho osobní angažovanost, jde o tzv. společnost

osobní. Jestliže přínosem společníka pro společnost je zejména vklad jeho kapitálu, hovoříme o

společnosti kapitálové. 5

1.2.1 Osobní společnosti

Podstatou právních vztahů týkajících se osobní společnosti je velmi těsná vazba mezi jejími

společníky navzájem i mezi společností a jejími společníky.

Účel, pro který byla společnost zřízena, realizují sami společníci a samotná existence společnosti je

v zásadě vázána na konkrétní osoby společníků. 6

Individuální kvality společníků, jejich znalosti, dovednosti a vzájemná spolupráce jsou

nejvýznamnějším prvkem pro samu osobní obchodní společnost. Společníci jednají sami jménem

společnosti a sami se také podílejí na jejím řízení. Míra osobní účasti společníků je velmi obsáhlá,

daleko širší, než je tomu u společností kapitálových.

Nadto mají společníci osobních společností relativně značný rozsah smluvní volnosti, pokud jde o

úpravu vzájemných práv a povinností. Většina zvláštních ustanovení Obchodního zákoníku je totiž

dispozitivní a tedy platí pouze, pokud daná otázka není upravena odchylně, zejména společenskou

4 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. II.díl. ASPI, a.s. Praha

2006, str. 24
5 Pelikánová, I., a kol. Obchodní právo, I.díl., 2.vydání. Codex Bohemia Praha 1998, str. 166
6 Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnické osoby jako podnikatelé. C.H.

BECK, Praha 2005, str. 101
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smlouvou.

Protože vazba mezi společníkem osobní společnosti a společností je relativně silná, možnosti

převodu a přechodu účasti (podílu) ve společnosti jsou značně omezeny a ukončení účasti i jednoho

společníka v osobní společnosti má pro společnost významné následky, jakým je její zrušení nebo

zánik, byť to neplatí bezvýjimečně. 7 Zde je pozitivní právní úprava osobních společností odchylná

od úpravy jedné z novějších forem obchodní společnosti -evropského hospodářského zájmového

sdružení, neboť to trvá dále mezi zbývajícími členy i v případě zániku členství člena.

Osobní obchodní společnosti, na rozdíl od společností kapitálových, mohou mít jako svůj účel

pouze podnikání. Výjimkou je pouze evropské hospodářské zájmové sdružení, které má za cíl

podporovat hospodářskou činnost svých členů - ovšem nutně podnikatelů. Jeho činnost je sice

podobná činnosti členů, má ale podpůrný charakter.

Osobní ráz společnosti se projevuje též v tom, že společníkem osobní společnosti může být jen


[…]


vzájemně rozporně při absenci detailnější právní úpravy; dlužno však poznamenat, že pramen

právní úpravy společného jmění manželů a způsob její interpretace leží v oblasti obecnějšího práva

občanského.

Některé z nastíněných problémů by mohly a měly být odstraněny zcela novou kodifikací

občanského a obchodního práva včetně zvláštní úpravy práva obchodních korporací, neboť tvůrci

návrhu této nové úpravy jsou si řady z těchto nedostatků vědomi.

Pokud se jedná o nadnárodní formy obchodních společností, platná právní úprava se snaží vytvořit

podmínky pro překonání roztříštěnosti a nepřehlednosti národní úpravy a ulehčit přeshraniční

obchodní styk uvnitř Evropské unie, dosavadní praktické uplatnění těchto právních forem

obchodních společností je ale navzdory tomu stále mizivé. Jako nadějná pro praxi se mi však jeví

do blízké budoucnosti připravovaná právní forma tzv. evropské soukromé společnosti. Nezbývá než

vyjádřit přání, že nedávné zadrhnutí procesu přijímání nařízení o evropské soukromé společnosti se

podaří vbrzku překonat a příslušná právní úprava umožní vznik této nové formy obchodní

společnosti.

94

• Seznam zkratek

Obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník – zákon č, 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Občanský soudní řád – zákon č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o majetku státu - zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v

právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o evropských společnostech – zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o evropském hospodářském zájmovém sdružení – zákon č. 360/2004 Sb., o Evropském

hospodářském zájmovém sdružení, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o cenných papírech – zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších
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•Příloha: Příklad

Příklad ke kapitole 2.5.5 Problematika vnosu (investic) a mísení vlastnictví ve vztahu k

vypořádání SJM

Příklad:

V době trvání manželství se jeden z manželů stal společníkem akciové společnosti – akcionářem

energetické společnosti ČEZ, a.s., a to tak, že k pořízení akcií použil z jedné poloviny své výlučné

prostředky, z druhé poloviny společné prostředky manželů.

Ke dni 19.11.2002 tak nabyl 1.000 ks akcií ČEZ, a.s., každou v ceně 93,4 Kč.

Ke dni 19.11.2007 je třeba z důvodu vypořádání manželství vypořádat majetkovou hodnotu,

spojenou s obchodním podílem ve společnosti ČEZ, přičemž k tomuto datu je obchodovaná cena

akcie na veřejném trhu 1.334,0 Kč.

Počáteční hodnota obchodního podílu je tedy 93.400 Kč, výlučný vnos (výlučná investice) manžela-

společníka 46.700 Kč, obvyklá cena obchodního podílu ke dni vypořádání 1.334.000 Kč.

Podle stávající judikatury, opírající se o princip zákazu valorizace investic podle rozsudku R 42/72,

bude takové vypořádání následující:

A)

1.manželu - společníkovi náleží (1.330.000 Kč – 46.700 Kč)/2 + 46.700 Kč= 690.350 Kč

2.druhému manželovi náleží 643.650 Kč

Při respektování principu valorizace investic budou poměry následující:

B)

1.manželu - společníkovi náleží 1.330.000 Kč/2 + 1.330.000 Kč/4 = 1.000.500 Kč

2.druhému manželovi náleží 1.330.000 Kč/4 = 333.500 Kč

tedy manželem - společníkem výlučně vynaložené prostředky ve vztahu k vypořádání podle
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ustanovení § 149 odst. 2 občanského zákoníku nejsou chápány jako nominální k datu pořízení

obchodního podílu ( 46.700 Kč), ale poměrně modifikované k datu vypořádání (667.000 Kč).

Mísení výlučných a společných prostředků manželů v takových případech může pramenit z:

-vkladu do společnosti realizovaného smíšenými majetkovými hodnotami

-zvýšení základního kapitálu a příplatkové povinnosti realizované smíšenými majetkovými

hodnotami
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• Resumé

RIGHTS AND DUTIES OF MEMBERS OF INDIVIDUAL FORMS OF BUSINESS

COMPANIES

This dissertation concentrates on the differences between the status of the members of the particular

forms of business companies.

The first chapter introduces into the basic institution as business company, member of a business

company and share of business company in relation of rights an duties of members.

In second chapter I aim to selected rights and duties generally. The overview is focused on the

selected rights and duties of the members, which are: obligation to pay up the contribution, right to

participate of the business company, right for the profit of the business company, obligation to bear

the loss of the company, the duty to be liable for the obligations of the company.

I also pay attention to the selected rights and duties of members of business companies which is

being married. It caused specific relations, which I focused on. I founded several related

interpreting problems in particular regulations there.

The rights and duties of the members of business companies depend especially on whether character

of the business company is personal company or capital company.

The third part gives a overview of the particular forms of the business companies regarding to

selected rights and obligations. The particular forms are: an unlimited partnership, a limited

partnership, a limited liability company, a joint stock company, European economic interest

grouping, European company – SE. This dissertation also focuses on the relevant fundamental

decisions of the Czech courts, especially the Supreme Court and opinions of the honoured scholars.

A number of amendments of Commercial Code, which reflect demands coming from the European

Union, is undesirable. However, the new Code is expected.

At the end I give a brief overview of European forms of business companies which are

supranational and governed by the law of European communities. The main advantage of the

European company is the ease of moving the registered seat.
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