J. Wajc

**Posudek diplomové práce Ing. Petra Štěrbý „Společníci v jednotlivých formách obchodních společností“.**

Práci o rozsahu 87 stran odevzdal diplomant dne 18. června 2010. Poměrně široké téma omezil, dle svého vyjádření na „takové aspekty, které v těchto souvislostech považuje za určující z pohledu společníka, a to: zisk, ztrátu, vklad a s nimi související práva a povinnosti a ručení“. Dále pak na „vybrané problémy vlivu majetkového společenství manželů na postavení společníka“. „Povšiml“ si též „projektu tzv. evropské soukromé společnosti“.

Práce se ve značné míře soustřeďuje na popis platné, případně navrhované právní úpravy a na citace či popis závěrů jiných autorů, popřípadě judikatury. Jen občas diplomant předkládá vlastní závěry, vesměs však, ani by je odůvodňoval.

Téma diplomové práce není příliš náročné na teoretické znalosti, určité teoretické znalosti však vyžaduje.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci zajímavé a aktuální téma, které již bylo mnohokrát zpracováno a ke které existuje – snad s výjimkou podílu ve společném jmění manželů – dostatek literatury. Diplomant s literaturou pracoval, mnohdy však způsobem shora uvedeným a obvykle tak nevyužil možností, které hojnost pramenů dává; často se spokojil pouze s konstatováním, co o problému soudí autor či autoři citované práce, aniž by se pokusil o rozbor či alespoň porovnání těchto prací a následně o závěry vlastní.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za vyhovující, práci s poznámkovým aparátem rovněž. Diplomantovi však lze vytknout, že při citaci z prací více autorů neuvádí, který ze spoluautorů citovaný názor vyjádřil a vytknout mu lze i určitou nejednotnost ve formulaci poznámek (např. poznámky pod čarou 11 a 12).

Konkrétně práci vytykám zejména následující formulační a věcná pochybení:

- V řadě případů nejsou formulace diplomanta přesné. Např. na s. 10 formuluje: „Pro čistě kapitálové společnosti je příznačný také většinový princip v rozhodování společníků“ – ten se ale uplatní i u společnosti s ručením omezeným.
- Na s. 12 diplomant ve třetím odstavci tvrdí, že „Sdružení na základě smlouvy o sdružení podle Občanského zákoníku pro dočasné podnikatelské účely se v obchodní praxi též nazývá jako konsorcium (platný právní předpis tento pojem nepoužívá).

Konsorcium lze upravit pouze na základě innominátní smlouvy a vzhledem k absenci zákonné právní úpravy je žádoucí předvídat a vyřešit potřebné vztahy účastníků konsorcia smluvně“ – obě věty si odporují.

- Na s. 13 diplomant uvádí: „Podle některých názorů zakladatelem obchodní společnosti však může být osoba mladší šestnácti let nebo jiná k právním úkonům nikoli plně způsobilá osoba zastoupená zákonným zástupce nebo opatrovníkem“ – s odkazem na práci T. Dvořáka. Zajímá mne názor diplomanta na tento problém.
- Na s. 15 diplomant tvrdí, že společník ve společnosti může být vypořádán cenou, vypořádacím podílem nebo podílem na likvidačním zůstatku – cenou ovšem společník vypořádán být nemůže.
- Na s. 23 diplomant uvádí, že „U kapitálových společnostech se společník může podle zákona domáhat u soudu vydání rozhodnutí o neplatnosti usnesení valné hromady podle ustanovení § 131 a § 183 Obchodního zákoníku. Podobně společníci osobních obchodních společností mohou docílit vyslovení neplatnosti rozhodnutí valné hromady podáním určovací žaloby za stanovených podmínek, zejména pokud společník prokázal naléhavý právní zájem na určení neplatnosti rozhodnutí společníků soudem“ – s odkazem na § 80 písm. c) o. s. ř.; to je velmi odvážné tvrzení, diplomant ovšem vůbec neuvádí, na základě čeho tento závěr činí.
- Na s. 33 diplomant tvrdí, že pokud jde o ručení, je postavení komanditisty obdobné postavení společníka s ručením omezeným, včetně charakteru spoluručení druhého manžela – ručení komanditistů však má zvláštní úpravu.

Závěrem je třeba znovu uvést, že celá práce je poměrně popisná, jen na některých místech se diplomant pokusil o vlastní závěry. Obecně lze říci, že co do obsahu není práce rozhodně vyčerpávající odbornou analýzou zkoumaného problému, její úroveň však ještě umožňuje – při dotažení některých otázek v rámci obhajoby – její úspěšné obhájení.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní připomínky.

V Praze dne 5. září 2010

doc. JUDr. Ivana Štenglová

## Posudek diplomové práce Petra Štěrby „Společníci v jednotlivých formách obchodních společností“

Práci o rozsahu 85 stran odevzdal diplomant dne 26. listopadu 2009.

Téma diplomové práce není příliš náročné na teoretické znalosti, i když nepochybně vyžaduje ke kvalitnímu zpracování kromě dobré znalosti příslušné zákonné úpravy i dobrou znalost souvisejících teoretických principů.

Téma diplomové práce bylo již zpracováno v mnoha časopiseckých člancích, monografiích a komentářích. Diplomant tedy měl k dispozici dostatek pramenů a tedy i odborných názorů, ze kterých může při zpracování diplomové práce vycházet, porovnávat je, polemizovat s nimi a případně je dotáhnout k novým závěrům, na druhé straně ale není jednoduché zvolit nový přístup k tématu a dospět k novým dosud nepublikovaným závěrům. Lze říci, že diplomant s literaturou pracoval, nevyužil však možností, které takový postup dává a ve většině případů se spokojil pouze s konstatováním, co o problému soudí některý z autorů, aniž by se pokusil o srovnání s ostatními autory natož o vlastní závěry.

Strukturu práce a její jazykovou a stylistickou úroveň považuji za ještě vyhovující. Velmi špatné však je používání poznámek pod čarou. Diplomant mnohdy cituje pramen, necituje však autora – viz např. s. 20.

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační a věcná pochybení:

- Na s. 12 diplomant tvrdí, že „podmínkou způsobilosti stát se ..... společníkem obchodní společnosti, tedy být stranou společenské smlouvy, je způsobilost k právním úkonům“ – vylučuje tedy nabytí podílu děděním apod. Na téže straně tvrdí, že společníkem může být jen osoba starší osmnácti let.
- Na s. 16. tvrdí, že společnost s ručením omezeným nemůže nabývat vlastní podíly.
- Na s. 22 diplomant činí závěr, že „Součástí práva společníka podílet se na správě společnosti je rovněž účast na tzv. obchodním vedení společnost.“
- Na s. 23 dovozuje, že statutární orgán či jeho člena volí valná hromada a zapomíná tedy na případy volby dozorčí radou.
- Na s. 28 se diplomant dopouští zcela zásadní chyby, když opakovaně zaměňuje odpovědnost s ručením. Tvrdí kupříkladu, že „Pokud však nepeněžitý vklad společník splatí podle Obchodního zákoníku před zápisem výše základního kapitálu do

obchodního rejstříku, ale vlastnické právo k nepeněžitému vkladu nepřejde na společnost, je společník, který se takový nepeněžitý vklad zavázal vložit do společnosti, povinen uhradit jeho hodnotu v penězích. Pokud tuto povinnost nesplní, ručí za splnění takové povinnosti.“ Dále pak „Společník rovněž ručí za splnění své povinnosti doplatit rozdíl mezi hodnotou nepeněžitého vkladu stanovenou při založení společnosti nebo při rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu a hodnotou v době vzniku společnosti (hodnotou v okamžiku splacení vkladu) a nesplní-li tuto povinnost před převodem svého podílu na společnosti. Podobně ručí společník za nesplnění své povinnosti uhradit společnosti v penězích újmu, vzniklou tím, že společník vložil do společnosti nepeněžitý vklad ve formě zřízení nebo převedení práva užívání nebo požívání na dobu určitou a toto právo před stanovenou dobou zaniklo.“

Celá práce je velmi popisná, diplomant se téměř nepokouší o vlastní závěry. Práce přitom obsahuje celou řadu závažných chyb z nichž jen některé uvádím shora.

Z uvedených důvodů nepovažuji práci za způsobilou obhajoby.

V Praze dne 13. prosince 2009

doc. JUDr. Ivana Štenglová